ORATIO

utinam quidem hac ipsa non modò iniquorum inuidia sed equorum expectationi, satisfacere posset. Properatum vehementer, cum longè tempus muneris abesset, quasi verò tempus dandi muneris non valde aporopinquaret. Nec opinante Fausto, cum

35 ita \* ut litera sint Fausti, per quas ille precibus à P. Sylla petiit, ut emat gladiatores, & ut hos ipsos emat: neque solùm ad Syllam missa, sed ad L. Casarem, Q. Pompeium, C. Memmium, quorum de sententia tota res gesta est. At profuit familia Cornelius, iam si in comparanda familia suspicio est nulla: quòd profuit, nihil ad rem pertinet, sed tamen munere seruili, obtulit se ad ferramenta proficienda, profuit verò nunquam: eaquæ res per bellum Fausti libertum omni tempore administrata est. \* At enim Cincius est ab hoc in vltiorem Hispaniam missus, ut eam prouinciam perturbaret, primùm, Cincius, iudices, L. Iulio. C. Figulo consulibus, profectus est aliquantò ante furorem Catilina, & ante suspicionem huius coniurationis: deinde, est profectus non tum primùm, sed cum in ipsdem locis aliquantò antè, eadem de causa aliquot annos fuisset: ac profectus est non modò ob causam, sed etiam necessariam causam, magna ratione cum Mauritania rege contracta. tum autem, illo profecto, Sylla procurante eius rem, & gerente, plurimis & pulcherrimis P. Cincij prædij venditis, et alienum eiusdem dissolutum est: ut, qua

caussa

PRO P. SYLLA.

caussa ceteros ad facinus impulit, cupiditas retinenda possessionis, ea Cincio non fuerit praedys diminitus.\* iam verò illud quàm incredibile? quàm absurdum? qui Roma eadem facere, qui hanc urbem inflammare vellet, eum familiarissimum suum dimittere abs se & mandare in vltimas terras? vtram, quò facilius Roma ea, quæ conabatur, efficeret, si in Hispania turbatum esset? at hæc ipsa per se sine vlla consuetudine agebantur: an in tantis rebus, tam nouis consilijs, tam periculosis, tam turbulentis hominem amantissimum sui, familiarissimum, conuictissimum officijs, vsu, consuetudine dimittendum esset: arbitraretur? verisimile non est, vt, quem in secundis rebus, quem in otio secum semper habuisset, hunc in aduersis, & in eorum tumultu, quem in se comparabat, ab se dimitteret. ipse autem Cincius (non enim mihi deserenda est causa amici veteris atque hospitij) is homo est, aut ea familia ac disciplina, vt hoc credi possit, eum bellum reip. facere voluisse? vt cuius pater, cum ceteri desicerent finitimi ac vicini, singulari extiterit in rempub. nostram officio. & fide, is sibi nefarium bellum contra patriam suscipiendum pura et. cuius as alienum videmus iudices non libidine, sed negotij gerendi studio esse contractum: quia Roma debuit, vt in prouincijs, & in regnis maxima ei pecunia deberentur: quas cum peteret non commisit, vt sui procuratores quicquam oneri absente se sustinerent: venire omnes suas possessiones & patri-

57

58

## ORATIO

59 patrimonio se ornatissimo spoliari maluit, quam vi-  
 lam moram cuiquam fieri creditorum suorum. \* &  
 quo quidem genere, iudices, ego nunquam timui,  
 cum in illa resp. tempestate versarer: illud erat ge-  
 nus hominum horribile, & pertimescendum, qui tā-  
 to amore suas possessiones complexi tenebant, ut ab  
 ijs membra diuelli citius, ac distrabi posse diceret:  
 Cincius nunquam sibi cognationem cum praedijs esse  
 existimauit suis: itaque se non modò ex suspicione  
 tanti sceleris, verum etiam ex omni hominum  
 sermone, non armis, sed patrimonio suo vindicauit.

60 \* Iam verd, quod subiicit, Pompeianos esse à Sylla  
 impulsos, ut ad istam coniurationem & ad hoc  
 nefarium facinus accederent, id cuiusmodi sit, in-  
 telligere non possum. an tibi Pompeiani conuasse  
 videtur? quis hoc vnquam dixit? aut, quae fuit istius  
 rei vel minima suspicio? disiunxit, inquit, eos à co-  
 loniis, ut hoc dissidio, ac dissensione facta, oppidum  
 in sua potestate posset, & Pompeianos habere. pri-  
 mum, omnis Pompeianorum colonorumque dissensio  
 delata ad patronos est, cum iam inueterasset, ac  
 multos annos esset exagitata: deinde, ita à patro-  
 nis res cognita est, ut nulla in re à ceterorum senten-  
 tijs Sylla dissenserit: postremò coloni ipsi sic intelli-  
 gunt, non Pompeianos à Sylla magis, quam sese esse  
 62 defensos. \* atque hoc, iudices, ex hac frequentia  
 colonorum honestissimorum hominum intelligere  
 potestis: qui adsunt, laborant: hunc patronū, defen-  
 sorem, custodem illius coloniae, si in omni fortuna,  
 atque

PRO P. SYLLA.

atque omni honore incolumem habere non potuerunt, in hoc tamen casu, quò afflictus iacet, per vos tutari conseruare què cupiunt. adsunt pari studio Pompeiani, qui ab illis etiam in crimen vocantur. qui ita de ambitione & de suffragiis suis cum colonis dissenserunt, vt idem de communi salute sentirent. \* ac ne hæc quidem P. Sylla mihi videtur silentio prætereunda esse virtus. quodd cum ab hoc illa colonia deducta sit: & cum commoda colonorum à fortuna Pompeianorù, populi R. fortuna diuiserit, ita charus vrisque est atque iucundus, vt non alter vos dimonisse, sed vtrosque constituisse videatur. at enim & gladiatores, & omnis ista vis, rogationis Cæcilia causa, comparabatur. atq; hoc loco in L. Cæciliū prudentissimū, atq; ornatissimum virum, vehementer inuectus est: cuius ego de virtute & constantia, iudices, tantum dico: alem hunc in ista ratione, quam promulgauit, non de tollenda, sed de leuanda calamitate fratris sui fuisse, vt consultum esse voluerit fratri: tamen cum repub. pugnare noluerit: promulgarit impulsus amore fraterno: destiterit fratris auctoritate deductus. \* atque in ea re per L. Cæciliū Sylla accusatur, in qua re est vterque laudandus. Primum Cæcilius, qui id promulgauit, in quo res iudicatas vid. batur voluisse rescindere, \* vs statueretur. Sylla recte reprehendit, stat. n. resp. maxime iudicari reb. continetur: neq; ego tam um fraterno amori dandum arbitror, vt quisquã de salute suorum cõsulat, communè relinquat, nihil de iudi-

62

63

ORATIO

iudicio ferebat: sed penam ambitus auferebat,  
 qua fuerat nuper superioribus legibus constituta:  
 itaque hac rogatione non iudicum sententiam, sed  
 legis vitium corriperebat, nemo iudicium reprehendit,  
 cum de poena quaritur, sed legem. damnatio  
 enim est iudicum, qua manebat: poena legis, qua  
 64 leuabatur. \* noli igitur animos eorum ordinum,  
 qui praesunt iudicij summa cum grauitate & di-  
 gnitate, alienare a causa, nemo labefactare iu-  
 dicium est conatus: nihil est eiusmodi promulga-  
 tum, semper Caelius in calamitate fratris sui iu-  
 dicium potestatem perpetuandam, legis acerbita-  
 tem mitigandam putauit. sed quid ego de hoc plu-  
 ra disputem? dicerem fortasse, & facile & liben-  
 ter dicerem: si paulo etiam longius, quam finis quo-  
 tidiani officij postulat, pietas & fraternus amor  
 L. Caelium protulisset, implorarem sensu vestro,  
 vniuscuiusque indulgentiam in suos testarer: pe-  
 terem errato veniam L. Caelij ex intimis vestris  
 65 cogitationibus, atque ex humanitate communi.\*  
 lex dies fuit proposita paucos, ferri caepa nun-  
 quam: posita est in senatu: populum R. latuit:  
 cum in Capitolium nos senatum conuocassemus, ni-  
 hil est actum prius, & id mandato Sylla Q. Metellus  
 praetor se loqui dixit, Syllam illam rogationem de  
 se nolle ferri, ex illo tempore L. Caelius multa de  
 rep. egit: Agrariae legi, qua tota a me reprehensa  
 & abiecta est, intercessorem se fore professus est:  
 improbis largitionibus restitit: senatus auctorita-  
 tem

ORATIO

mibi concedas necesse est, hunc, cum Catilina suffragaretur, nihil de suo consulatu, quem iudicio amiserat, per vim recuperando cogitavisse. neque enim istorum facinorum tantorum, tam atrocium  
 69 crimē, iudices, P. Sylla persona suscepit. \* iam enim faciam, criminibus omnibus ferē dissolutis, contra atq; in ceteris causis fieri solet, ut nunc demum de vita hominis, ac de moribus dicam. etenim de principio studuit animus occurrere magnitudini criminis, satisfacere expectationi hominum, de me aliquid, & de ipso, qui accusatus est, dicere: nunc iam reuocandi estis eō, quod vos ipsa causa etiā tacente me cogit, animis omnibus in rebus, iudices, que grauiore maioreq; sunt, quid quisq; voluerit, cogitavit, admisit, non ex crimine, sed ex moribus eius, qui arguitur, est ponderandum: neque enim potest  
 70 quisquā nostrū subitū fingi, neq; cuiquā repente vita mutari, aut natura conuerti. \* circumspicite paulisper mentibus vestris, ut alia omittamus, hosce ipsos homines, qui huic affines sceleri fuerūt. Catilina cōtra rep. coniurauit. cuius aures vnquam hoc respuerunt, conatum esse hominē vsq; à pueritia non solū intemperantia & scelere, sed etiā consuetudine, & studio in omni flagitio, stupro, cæde versatū? quis eum contra patriam pugnantem perisse miratur, quē semper omnes ad ciuile latrocinium natum putauerunt? quis Lentuli societates cum indicibus, quis insaniam libidinum, quis peruersam atq; impiam religionem recordatur, qui illum aut nefariē,

AUS

PRO P. SYLLA.

aut stultè cogitasse miretur? quis de C. Cethego,  
 atque eius in Hispaniam profectio, ac de vulnere  
 Q. Metelli Pij cogitat, cui non ad illius penam car-  
 cer adificatus esse videatur? \* omitto ceteros, ne  
 fit infinitum: tantum à vobis peto, vt taciti de omni-  
 bus, quot coniuasse cognitum est, cogitetis: intelli-  
 getis vnumquemque illorum prius à sua vita, quam  
 nostra suspitione esse damnatum. ipsum illum An-  
 tronium (quoniam eius nomen finitimū maximè est  
 huius periculo & crimini) non sua consuetudo, ac  
 vita antea acta conuincit? semper audax, petulans;  
 libidinosus: què in stuprorum defensionibus non solū  
 verbis vti improbitissimū solitū esse scimus, verū etiā  
 pugnis, & calcibus, quem exturbare homines è pos-  
 sessionibus, eadem facere vicinorum, spoliare fana  
 sociorum, vi conatum & armis disturbare iudicia,  
 in bonis rebus omnes contemnere, in malis pugna-  
 re contra bonos, non reip. cedere, non fortuna ipsi  
 succumbere: huius si causa non manifestissimis re-  
 bus teneretur, tamè eum mores ipsius, ac vita con-  
 uincerent. \* agedum, conferte nunc cum illius vita,  
 vitam P. Sylla, vobis populoque Rom. notissimam,  
 iudices, & eam ante oculos vestros proponite. ec-  
 quod huius factum, aut commissum, non dicam au-  
 dacius, sed quod cuiquā pauld minus consideratum  
 videretur factum, quero? verbum ecquod vnquam  
 ex ore huius excidit, vnde quisquam posset offen-  
 di? at verd, in illa graui L. Sylla victoria turbulen-  
 taque, quis P. Sylla mitior? quàm multorum hic v-

ORATIO

tam est à L. Sylla deprecatus? quam multi sunt sã-  
 wii homines & ornatissimi, & nostri, & equestri  
 ordinis, quorum pro salute se hic Sylla obsignauit,  
 quos ego nomina: em: neque enim ipsi uolent, &  
 huic animo gratissimo adsunt: sed quia maius est  
 beneficium, quam posse debet ciuis ciui dare, ideo à  
 uobis peto, ut, quod potuit, tempori tribuatis, quod  
 73 fecit. ipsi: quid reliquam constantiam uita com-  
 memorem? dignitatem, liberalitatem, moderatio-  
 nem in priuatis rebus, splendorem in publicis? qua  
 ita à fortuna deformata sunt, ut tamen à natura  
 inchoata compareant, qua domus? qua celebratio  
 quotidiana? qua familiaris dignitas? qua studia a-  
 micorum? qua ex quoque ordine multitudo? hac  
 diu multumque, & multo labore questita, una erip-  
 puit hora. accepit P. Sylla, iudices, uehemens vul-  
 nus, & mortiferum, ueruntamen eiusmodi quod  
 uideretur eius uita, & natura accipere potuisse:  
 honestatis & dignitatis habuisse nimis magnam  
 iudicatus est cupiditatem: quam si nemo alius  
 habuit in consulatu petendo, cupidior iudicatus est  
 hic fuisse, quàm ceteri, sin etiam in alijs nonnullus  
 fuit iste consulatus amor, fortuna in hac fuit for-  
 74 tasse grauior, quàm in ceteris. \* postea uerò quis P.  
 Syllam, nisi merentem, demissum afflictumque ui-  
 dit? quis unquam est suspicatus hunc magis odio,  
 quàm pudore hominum aspectum lucemquã uitare?  
 qui dum multa haberet inuitamenta urbis, &  
 fori, propter summa studia amicorum, quæ tamen

PRO P. SYLLA.

ei sola in malis restiterunt, abfuit ab oculis vestris,  
 & cum lege retineretur, ipse se exilio penè multat-  
 uit, in hoc vos pudore iudicij, & in hac vita tanto  
 scelere locum fuisse creditis? aspiciate ipsum, contue-  
 mini os, conferte crimen cum vita vsq; ad hoc tēpus  
 explicata: tum crimen recognoscite. \* mitto temp. 75  
 quæ fuit semper Sylla carissima, hōsne amicos, tales  
 viros, tam cupidos sui, per quos res eius secūda quō-  
 dam erant ornata, nunc subleuantur aduersæ, cru-  
 delissimè perire voluit, vt cum Lentulo, & Catili-  
 na, & Cethego scēdissimam vitam ac miserrimam,  
 turpissimam morte propiciata degeret? non, inquam,  
 cadit in hos mores, non in hunc pudorem, non in  
 hanc vitam non in hunc hominem ista suspicio, no-  
 ua quædam illa immunitas exorta est: incredibilis  
 fuit, ac singularis furor: ex multis ab adolescentia  
 collectis perditorum hominum vitijs, repente tanta  
 ista importunitas inauditi sceleris exarsit. \* nolite, 76  
 iudices, arbitrari hominum illum impetum, & co-  
 natum fuisse: neque enim vlla gens tam barbara,  
 aut tam immanis vnquam fuit, in qua non modo  
 tot, sed vnus tam crudelis hostis patria sit inuentus.  
 belluæ quædam illa ex portentis immanes, ac feræ,  
 forma hominum induta extiterunt. perspicite et-  
 iam atque etiam, iudices, nihil enim est, quod in  
 hac causa dici possit vehementius. penitus introspi-  
 cite Catilina, Antronij, Cethegi, Lentuli, cetero-  
 rumque mentes: quas vos in his libidines, quæ stigi-  
 tia, quas turpitudines, quantas audacias, quam

## ORATIO

incredibiles furores, quas notas scelerum, qua indicia parricidiorum, quantos acervos facinorū reperietis? ex magnis, & diuturnis, & iam desperatis reip. morbis, ista repente vū erupit, ut, ea cōfecta & eiecta, conualefcere aliquando & sanari cūit as possit. neq; enim est quisquam, qui arbitretur, illis inclusis in rep. pestibus, diutius hoc imperium stare potuisse. itaque eos non ad perficiendum scelus, sed ad luendas reip. pœnas, furia quadam incitantur.

- 77 \* in hunc igitur gregem vos nunc P. Syllam, iudices, ex his, qui cum hoc viuunt, atque vixerunt, honestissimorum hominum gregibus reijcietis? ex hoc hominum numero, ex hac familiari dignitate in impiorū partem atq; in parricidarū cœtum ac numerum transferetis? vbi erit igitur illud fortissimū praesidium pudorū? quo in loco nobis vita ante acta proderit? quod ad tempus existimationis parte fructus reseruabitur, si in extremo discrimine ac dimicatione fortuna deseruerit? si non aderit? si nihil
- 78 adiuuabit? \* quæstiones nobis seruatorum ac tormētā accusator mimitatur. in quibus quanquam nihil periculi suspicamur, tamen illa tormenta gubernat dolor, moderatur natura cuiusque tum animi, tum corporis, regit quasitor, flectit libido, corrumpit spes, infirmat metus: ut in tot rerum angustijs nihil veritati loci relinquatur. vita P. Sylla torqueatur: ex ea queratur, num qua occultetur libidonū quod lateat facinus, num qua crudelitas, num qua audacia: nihil erroris erit in causa, nec obscurita-

PRO P. SYLLA.

tis, iudices si à vobis vita perpetua vox ea, que gra-  
 uissima debet esse, auditur. \* nullum in hac causa 79  
 testem timemus: nihil quenuam scire, nihil vidisse,  
 nihil audisse arbitramur, sed tamen si nihil vos P.  
 Sylla fortuna mouet, iudices, v:stra moueat: vestra  
 enim, qui cum summa elegantiâ, atque integritate  
 vixistis, hoc maximè inuesti, non ex libidine, aut si-  
 multate, aut leuitate testium, causas honestorum  
 hominum ponderari, sed in magis disquisitionibus,  
 repentinisq; periculis vitam vniuscuiusque esse te-  
 stem. quam vos, iudices, nolite armis spoliari am  
 atque nudatam obijcere inuidia, dedere suspicioni  
 munire communem arcem bonorum: obstruite per-  
 fugia improborum: valeat ad poenam & ad salu-  
 tem plurimum, quam solam videtis ipsam ex vi sua  
 naturaq; facillimè perspicui, subito flecti fingiq; non  
 posse. \* quid verò hac auctoritas, (semper enim de 80  
 ea dicendum est, quauquam à me timide modiceq;  
 dicitur) quid, inquam, hac auctoritas nostra, qui  
 à ceteris coniurationis causis abstinuimus, P.  
 Syllam defendimus, nihil hunc tandem iuuabit?  
 graue, si appetimus aliquid: si cùm ceteri de  
 nobis silent, non etiam nosmetipsi tacemus, graue:  
 sed si ladimur, si accusamur, si in inuidiam voca-  
 mur: profectò concedeti, iudices, vt nobis liberta-  
 tem retinere liceat, si minus, liceat dignitatem. \* 81  
 Accusati sunt vno nomine consulares, vt iam  
 videatur honoris amplissimi nomen plus inuidia,  
 quàm dignitatis asferre, assuerunt, inquit, Catili-  
 na, illumq; laudarunt, nulla tñ patebat, nulla erat  
 Cc 4. cognita

ORATIO

cognita coniuratio: defendebant amicum, aderant  
 supplici, vitæ eius turpitudinem in summis eius peri-  
 culis non insequabantur, quin etiam parens tuus,  
 Torquate, cōsul reo de pecunijs repetundis. Catilina  
 fuit aduocatus, improbo homini at supplici: fort asse  
 audaci, at aliquādo amico, cui cum adfuit post de-  
 latam ad eum primam illam coniurationem, indi-  
 cavit se audisse aliquid, non credidisse, at idem non  
 adfuit alio in iudicio, cum adessent ceteri, si postea  
 cognōrat ipse aliquid, quod in consulatu ignorass: i:  
 ignoscendum est ijs, qui postea nihil audierunt, sin  
 illa res de pecunijs repetundis prima valuit: non in-  
 ueterata, quā recens debuit esse grauior, sed si  
 tuus parens etiam in illa suspitione periculi sui, ta-  
 men humanitate adductus, aduocationem hominis  
 improbi sui sella cyruli, atque ornamentis & suis  
 & consulatu honestavit: quid est, quamobrem con-  
 sulares, qui Catilinæ adfuerunt, reprehendantur?  
 at iſdem ijs, qui ante hunc causam de coniuratione  
 dixerunt, non adfuerunt, tanto scelere astrictus ho-  
 minibus statuerunt, nihil à se adiumenti, nihil opis,  
 nihil auxily ferri oportere, atque ut de eorum con-  
 stantia at quo animo in temp. dicam, quorum tacita  
 grauitas, & fides de vnoquoque loquitur, neque cui-  
 usquam ornamenta orationis desiderat: potest  
 quisquam dicere, vnquam meliores, fortiores, con-  
 stantiores consulares fuisse, quā ijs temporibus &  
 periculo, quibus penè oppressa est resp. quis non de  
 communi salutē apertissimè, quis non fortissimè,  
 quis non constantissimè sensit? neque ego precipue de  
 consu.

PRO P. SYLLA:

consularibus disputo: nam hæc hominum ornatissimi-  
 morum, qui prætores fuerunt, & vniuersi seruatæ  
 communis est laus: vt constet, post hominum memo-  
 riam nūquam in illo ordine plus virtutis, plus amo-  
 ris in rep. plus grauitatis fuisse. sed quia sunt de-  
 scripti consulares, de his tantum mihi dicendum  
 putauit: quod satis esset attestante memoria omni-  
 um, neminem esse ex illo honoris gradu, qui non om-  
 ni studio, virtute, auctoritate incubuerit ad rep.  
 conseruandam. \* sed quid? ego, qui Catilinam non. 83  
 laudavi, qui reo Catilina consul non adsui, qui tes-  
 timonium de coniuratione dixi in alios, adeone vo-  
 bis alienus à fæuitate, adeo oblitus constantiæ meæ,  
 adeo immemor rerum à me gestarum esse videor,  
 vt, cum consul bellum gesserim cum coniuratis, nunc  
 eorum ducem conseruare cupiam? & in animum  
 inducam, cuius nuper ferrū retulerim, flammam-  
 que restinxerim, eiusdem nunc causam vitamq; de-  
 fendere? si medijs fidijs iudices, nō me ipsa resp. meis  
 laboribus & periculis conseruata, ad grauitatē ani-  
 mi & constantiam, sua dignitate reuocaret, tamen  
 hoc natura est insitum, vt, quem timueris, qui cum  
 de vita fortunisque contenderis, cuius ex insidijs eua-  
 seris, hunc semper oderis. sed cum agatur honos me-  
 us amplissimus, gloria rerum gestarum singularis,  
 cum, quoties quisquam est in hoc scelere conuictus,  
 toties renouetur memoria per me inuicta salutis: ego  
 sim tam demens, ego committam, vt ea qua profu-  
 lute omnium gesti, casu magis, & felicitate à nō,  
 quam virtute & consilio gesta esse videantur? \* quid 84

ORATIO

ergo? hoc tibi sumis, dicit fortasse quispiam, ut, quia  
tu defenderis, innocens iudicetur? ego vero iudices,  
non modò nihil mihi assumo, in quo quispiam re-  
pugnet: sed etiam, si quid ab omnibus conceditur,  
id reddo ac remitto. non in ea rep. versor, non ijs  
temporibus caput meum obtuli pro patria periculò  
omnibus, non aut ita sunt extincti quos vici, aut ita  
grati quos seruavi, ut ego mihi plus appetere coner.  
quàm quantum omnes inimici inuidiòq; patiantur.

85\* graue esse videretur eam, qui inuestigari coniu-  
rationem, qui patefecerit, qui oppresserit, cui sena-  
tus singularibus verbis gratias egerit, cui vni rogato  
supplicationem decreuerit, dicere in iudicio: non  
defenderem, si coniurasset. non dico id, quod graue  
est: dico illud, quod in his causis cõiurationis non au-  
ditoriati assumam, sed pudori meo. ego ille coniu-  
rationis inuestigator, atque vltor, certè non defen-  
derem Syllam, si coniurasse arbitrarer: ego, iudices,  
de tantis omnium periculis cum quererem omnia,  
multa audirem, non crederem omnia, cauere om-  
nia, dico hoc, quod initio dixi, nullius iudicio, nul-  
lius suspitione, nullis literis de re P. Sylla rem vllam

86 ad me esse delatam. \* quamobrem vos dõ patrij ac  
penates, qui huic vrbi atq; huic imperio presidetis,  
qui hoc imperium, qui hanc libertatem, populumq;  
R. qui hac tecta atque templa, me consule, vero  
nomine auxilioq; seruastis, testor, integro me animo  
ac libero P. Sylla causam defendere, nullum à me  
sciente facinus occultari, nullum scelus susceptum  
contra salutem omnium defendi ac regi: nihil de  
hoc

PRO P. SYLLA.

hoc consul comperi, nihil suspicatus sum, nihil au-  
 diui. \* itaque idem ego ille, qui vehemens in alios, 87  
 qui inexorabilis in ceteros esse visus sum, persolui  
 patria, quod debui: reliqua iam à me mea perpetua  
 consuetudini naturaq; debentur, tam sum miseri-  
 cors, iudices, quàm vos, tam mitis, quàm quile-  
 nissimus. in quo vehemens fui vobiscum, nihil feci,  
 nisi coactus reip. precipitanti, subueni: patriam  
 demersam extuli: misericordia civium adducti.  
 tunc fuimus tam vehementes, quàm necesse fuit.  
 salus esset omnium amissa vna nocte, nisi esset sceleritas illa suscepta. sed vt ad sceleratorum poenam amore reip. sum adductus, sic ad salutem innocenti-  
 um voluntate deducor. \* nihil video esse in hoc P. 88  
 Sylla, iudices, odio dignum. misericordia digna  
 multa: neq; enim nunc propulsanda calamitatis sua  
 causa, supplex ad vos iudices, confugit, sed  
 ne qua generi ac nomini suo nota nefaria turpitudinis inuratur. nam ipse quidem, si erit vestro iudicio liberatus, quæ habet ornamenta, quæ solatia reliqua vita, quibus latari & perfrui possit? domus erit, credo, exornata: aperientur maiorum imagines: ipse ornatum ac vestitum recuperabit. omnia, iudices, hæc amissa sunt: omnia generis, nominis, honoris insignia atque ornamenta vnius iudicij calamitate occiderunt. sed ne extinctor patria, ne proditor, ne hostis appelletur, ne hanc labem tanti generis in familia relinquat, id laborat, id metuit: cui honores integros fructus non sit traditurus, ne aeternam memoriam de decore relinquat. \* 89  
 hic vos orat, iudices, paruus, vt se aliquando si non  
 inte-

ORATIO

integra fortuna, at afflictā, patri suo gratulari si-  
 natis. huic misero notiora sunt iudiciorum itinera  
 & fori, quam disciplinarum. non iam de vita P.  
 Sylla, iudices, sed de sepultura contenditur, vitā ere-  
 pta est superiore iudicio: nūc, ne corpus eiciatur, la-  
 boramus: quid enim est huic reliqui, quod eum in  
 vitā hac teneat? aut quid est, quam obrem hac cui-  
 quam vitā videatur? nuper is homo fuit in ciuitate  
 P. Sylla, vt nemo ei se neque honore, neque gratiā,  
 neque fortunā anteferreret. nunc spoliatus omni di-  
 gnitate, quae erepta sunt, nō repetit: quod fortuna in  
 malis reliqui fecit, vt cum parente, cum liberis, cum  
 fratre, cum his necessarijs lugere suam calamitatē  
 90 liceat, id sibi ne eripatis, iudices, vos obrestatur. \* Te  
 ipsum iam, Torquate, expletum esse huius miserij,  
 parerat, etsi nihil aliud Sylla nisi consulatum ab-  
 stulisset, tamen eo vos contentos esse oportebat, ho-  
 noris enim contentio vos ad causam, non inimicitia  
 deduxerunt. sed cū huic omnia cum honore de-  
 tracta sim: ūm in hac fortuna misera ac luctuosissi-  
 sima destitutus sit: quid est, quod expetas amplius?  
 lucisne hanc vsuram eripere vobis plenam lachryma-  
 rum atque mœroris, in qua cum maximo cruciatu  
 atque dolore retinetur? liberiter reddidit, adempta  
 ignominia fœdissimi criminis, an verò inimicum vt  
 expellas? cuius ex miserij, si esses crudelissimus, vi-  
 dendo fructum caperes maiorem, quam audiendō?  
 91 \* ō miserum, & infelicem illum diem, quo consul  
 omnibus centurijs P. Sylla renuntiatus est: ō falsam  
 spem: ō volucrem fortunam: ō cœcā cupiditatem:

PRO P. SYLLA.

præposteram gratulationem, quàm citò illa omnia  
 ex lætitia & voluptate ad luctum & lacrymas re-  
 cederūt. vt, qui paulò ante consul designatus fuisset,  
 retineret repente nullum vestigium pristina digni-  
 tatis. quid enim erat mali, quod huic spoliato hono-  
 re fama, fortunis, deesse videtur? aut cui noua ca-  
 lamitatis locus vllus relictus esset? vrger eadem fortu-  
 na, qua cepit: repetit nouum mærorem. non patitur  
 hominem calamitosum, vno modo afflictum, vno  
 in luctu perire. \* Sed iam impediò, ego met, iudices, 92  
 dolore animi, ne de huius miseria plura dicam, ve-  
 stra iã sunt partes, iudices: in vestra mansuetudine  
 arg, humanitate causam totam repono. vos & re-  
 iectiõne interposita, nihil suspicantibus nobis, repen-  
 dini in nos iudices, cõsistis, ab accusatoribus dele-  
 cti ad spem acerbitatis, à fortuna nobis ad presidi-  
 um innocentia constituti. vt ego, quid de me populus  
 Rom. existimaret, quia seuerus in improbos fueram,  
 laborau, & qua prima innocentis mihi defensio est  
 oblata, suscepi: sic vos seueritatem iudiciorum, qua  
 p̄r hos m̄es in homines audacissimos facta est, le-  
 nitate ac misericordia mitigat. \* hoc cū impetrare 93  
 à vobis ipsa causa debet: tum est vestri animi arg,  
 virtutis, declarare non posse eos vos, ad quos potissi-  
 mū interposita reuertiõne deuenire cõueverit. in quo  
 ego iudices, vos, quantū meus amor in vos postulat,  
 tantum hortor, vt commun: studio, quoniam in rep.  
 coniuncti sumus, mansuetudine & misericordia ve-  
 stra falsam à nobis crudelitatis famam repellamus.

PRO